
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

SETTORE/STAFF  Presidenza

DECRETO/DIRETTIVA del 
COMMISSARIO 
STRAORDINARIO   n.     

 24 DEL 01/09/2014

OGGETTO: Costituzione dell'Ufficio Elettorale per le  elezioni  del  Consiglio
Provinciale e del Presidente della Provincia

Allegati   n. 0

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 DPR 445/2000 e s.m.i.



DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio dei poteri del Presidente n° 24 
del  01/09/2014
Oggetto:  Costituzione  dell'Ufficio  Elettorale  per  le  elezioni  del  Consiglio  Provinciale  e  del

Presidente della Provincia

D E C R E T O 
DEL  

C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

VISTO  il  D.P.R.  18/04/2013  con  cui  il  “Sig.  Osvaldo  Angeli,  già  Presidente  della  
Provincia di Massa - Carrara, è nominato, a decorrere dal 30 Aprile 2013, Commissario  
Straordinario per la provvisoria Gestione dell’Ente, fino all’elezione dei nuovi organi  
provinciali, a norma di Legge”;

VISTO che il suddetto D.P.R. 18/04/2013 prevede che “al Predetto Commissario sono 
conferiti i poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta e al Presidente”;

VISTE:

•         la  Legge  7  aprile  2014,  n.  56  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni” ;

•         la Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, 
n.  90 che ha introdotto modifiche alla Legge n.  56 del 2014 sul  procedimento per le 
elezioni  di  secondo  grado  dei  consigli  metropolitani,  dei  presidenti  e  dei  consigli 
provinciali;

RICHIAMATE:

•         le circolari n. 32/2014 e n. 35/2014 del Ministero dell’interno – Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali;

PRESO ATTO CHE:

•         l’articolo 23, comma 1, lettere a) e d) del decreto-legge n. 90/2014 detta modifiche 
ai  commi  15,  primo  periodo,  e  79,  lettera  a)  dell’articolo  1  della  legge  n.  56/2014, 
stabilendo  che  il  termine  massimo  entro  cui  svolgere  le  prime  elezioni  dei  consigli 
metropolitani, dei presidenti di provincia e dei consigli provinciali sia differito dal 30 
settembre al 12 ottobre 2014 e quindi entro il 12 ottobre 2014 è indetta e deve svolgersi 
l’elezione del Consiglio Provinciale e del Presidente della Provincia;

•         le  elezioni  del  Consiglio  Provinciale  e  del  Presidente  della  Provincia  si 
svolgeranno nel rispetto dell’art. 1, commi 58-80 della Legge n. 56/2014 e s.m.i.;

•         per lo svolgimento delle elezioni, ai sensi dell’art. 1 co. 61 della suindicata Legge, 
è necessario costituire l’Ufficio elettorale il quale dovrà sovrintendere alle operazioni di 



DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio dei poteri del Presidente n° 24 
del  01/09/2014
Oggetto:  Costituzione  dell'Ufficio  Elettorale  per  le  elezioni  del  Consiglio  Provinciale  e  del

Presidente della Provincia

voto;

DATO ATTO CHE:

•         il  numero  della  popolazione  legale  da  utilizzare  per  il  calcolo  della  cifra 
individuale ponderata è indicata dall’ultimo censimento della popolazione al 31 dicembre 
2011  così  come  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  294  del  18/12/2012-  suppl. 
ordinario n. 209, ossia n. 199.650 abitanti;

DECRETA

1.      E’ costituito, presso la Sede della Provincia di Massa-Carrara – in Massa e in Piazza 
Aranci,  n.  1  e  presso  l’Ufficio  Presidenza  posto  al  primo  piano  piano  del  palazzo 
provinciale- l’Ufficio Elettorale per lo svolgimento delle operazioni di voto del Consiglio 
Provinciale e del Presidente della Provincia di Massa-Carrara previsto dall’art. 1, co. 61 
della Legge n. 56/2014 e s.m.i. composto da:

­          Dott.ssa Fusco Annunziata (Segretario Generale della Provincia di Massa-
Carrara);

­          Dott. Giorgio Matellini (Dirigente del Settore A1 Affari Generali - Organi 
Istituzionali  – Polizia  Provinciale  -  Comunicazione Istituzionale – Servizio 
Avvocatura);

­           Dott. ssa Elisabetta Quadrelli  (funzionaria dell’Ufficio del Commissario 
Straordinario);

­          Dott. ssa Riccarda Bezzi (funzionaria Economo);

2.      di  stabilire  che il  Responsabile  dell’Ufficio Elettorale  costituito  per lo  svolgimento 
delle elezioni del Consiglio Provinciale e del Presidente della Provincia , secondo quanto 
previsto dalla  Legge n.  56/2014 e s.m.i.  ,  è il  Segretario Generale dell’Ente  Dott.ssa 
Fusco Annunziata;

3.      di  stabilire  che l’art.  1,  commi 58-80 della  Legge n. 56/2014 e s.m.i.  costituiscono 
norme per lo svolgimento delle elezioni del Consiglio Provinciale e del Presidente della 
Provincia  e  che  con  successivi  decreti  saranno  puntualmente  stabilite  le  procedure 
elettorali susseguenti a tali principi;

4.      di  prevedere  nel  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Massa-Carrara 
(www.provincia.ms.it) un’apposita sezione in cui saranno pubblicate le notizie utili allo 
svolgimento delle elezioni provinciali;

5.      di comunicare il presente Decreto ai Comuni della Provincia di Massa-Carrara per gli 

http://www.provincia.ms.it/


DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio dei poteri del Presidente n° 24 
del  01/09/2014
Oggetto:  Costituzione  dell'Ufficio  Elettorale  per  le  elezioni  del  Consiglio  Provinciale  e  del

Presidente della Provincia

adempimenti di competenza.

Massa, 01/09/2014 

[Commissario Straordinario] Angeli Osvaldo []


